Ent nunc Lutherani,  
& dicant, Papistū non  
posse suam doctrinam  
confirmare per Scri-  
pturas.

Oblitus unius commen-  
dationis, quid pīscibū  
sit earo, sed sic frangere-  
tur sc̄imurum.

Iuxta illud: Magi mu-  
tue quam pīscū.

Was mögen sie  
wol gesagt haben.  
Audio quod da saltasse,  
en Gallarden.

sarias vobis præparauit creator benignus, etiam in profundis abyssi. Vos in creatione mundi, benedictionis & multiplicationis præceptum habuistis à Domino. Vos alis ornati & virtute roborati vndeque, prout libet, discurritis. Vos in diluvio, cæteris pereuntibus animalibus, absq̄e lassione reseruati fuistis. Vobis datum ex imperio Domini, Ionam reseruare Prophetam, & post tertium diem in terra, absq̄e lassione reponere. Vos censum pro Domino, cùm tanquam pauper, non haberet, vnde solueret, stateram obtulisti. Vos in cibum regis æterni Domini nostri benedicti, ante resurrectionem eius, ac post illam, singulariter electi fuistis, propter quæ omnia multum tenemini laudare & benedicere Dominum, qui tot bona & singulare pīscibūs recepisti. Ad hæc verba & similia hortamenta, aliqui pisces voces emittebant, alij aperiebant ora, omnes autem capita inclinabant, & signis, quibus poterant, laudabant Altissimum.

Ad hanc reuerentiam pīscium, exhilaratus in spiritu S. Antonius, voce altissima exclamans, dicebat: Benedictus Dominus Deus æternus, quod magis honorant Deum pisces aquatici, quam homines hæretici, & melius audiunt verbum.   
Wer es kan / dem Domini irrationalis beluæ, quam homines infideles. Quantò autem B. Antonius longius & prolixius prædicabat, tantò pīscium multitudo magis crescebat, & nulli de locis, quæ cœperant, recedebant. Ad quod miraculum concurrens populus, concurrentes & suprà dicti hæretici, videntes tam mirandum & insolitum negocium, quod etiam bruta præberent auditum S. Antonio, compuncti corde, ad pedes S. Antonij omnes, vt prædicationem illis faceret, consenderunt. Qui etiam, aperiens os suum, tam mirabiliter de fide Catholica prædicauit, quod omnes hæreticos, ibi existentes, conuertit, & fideles roboratos in fide, cum gaudio dimisit, pisces autem licentiati (id est, cùm licentiam à S. Antonio accepissent) cum gaudio, à S. Antonio cuncti letantes & gaudentes, cum mirandis lusibus & ceruicibus applausi-  
uis in

Annō t̄ flexū geni-  
bus.

tis in varias prouincias recesserunt. Et sic quidem res habuit, cum illis p̄ijs & deuotis p̄iscibus. Si verò S. Antonius, qui neque Magister Philosophia, neque Doctor Theologia habitus est, tamen potuit tales solennes & fructuosas, etiam pro p̄iscibus, prædicationes facere, quid vos possetis, domine laudabilis, si velletis subniti, credo, quod non tantum hereticos, aut Christi infideles in Iaponia, sed asinos quoque & anseres vestris meliſtis sermonibus conuerteretis. Similiter ut ille, dicendo: Fratres mei, asini, multum tenemini pro vestro modulo gratias referre Creatori vestro. Nam vos asini estis, quibus Dominus cibum preprparauit, dicens: Asino cibum, virgam & onus. Vos asini estis, pro quibus Dominus ipse curam habet, sierratis, vt in viam reducamini, aut si sub onere cadatis, subleuamenti. Vos asini estis, quos Deus loquela humana dignatus est. Vos asini estis, cuius vñā tantum maxilla Simson mille vñros mactauit. Vos asini estis, qui olim in tanto precio habiti, vt caput vnum vnius asini octoginta argenteis vnderetur. Vos asini estis, quorum sepultura, etiam Regem sui populi, Dominus dignatus est. Vos asini estis, super quibus non solum S. Franciscus equitatbat, sicut scriptum de eo est: Franciscus autem asinabat: sed super quibus etiam Apostoli sua vestimenta, & super illis Dominum ipsum posuerunt, vt sic Ierosolymam ingredereetur.

Si vos, domine subtilissime, tam dulci vestro, super mel, eloquio, similiter asinis vnam aut alteram homeliam deuotam diceretis, si non, sicut Antonij p̄ishes, vocem emitterent, tamen cum auribus patulis, etiam ora aperta haberent, & inclinatis auribus & capitibus annuerent, forte, etiam licentiani, non recederent, aut certè non sine ceruicibus applausiis, & alijs mirandis lusibus domum repedarent.

Sed & aliud ab illo Nouatore obiectum mibi fuit, scilicet, cum alios non permittamus esse doctores, qui non sunt promoti in Academia Catholica, curigitur vobiscum sic superbiamus, qui etiam estis promotus in Medicina, in Academia heretica? Sed ocyus ei dixi, quod vobiscum est aliam rem, quam cum alijs, quia vos estis incredibiliter doctus. Alius enim est tantum Theologista, alius tantum turista, alijs tantum Paracelsista, aut in oppositum Gallenista. Vos autem estis omnia tres, quia excellitis in uno, sicut in altero.

Dixit nuper ad me quidam bonus Catholicus, quod non estis bene leitus in Biblīs: nam ponitis ip Motiūs vestris, Nechoe inter Prophetas Domini,

mini, & quidem in ordinaria successione Prophetarum populi Dei, qui tamen fuit Rex impius Aegypti.

Sed ego mox obuiavi ei ex Scripturis, dicens, Nunquid & Saul inter Prophetas? qui etiam fuit Rex impius. Cum autem ille instantiam daret, quod Saul tum adhuc pius fuerit, & quod Necho Rex planè Ethnicus. Ego respondi, quod nihil nocet, et si non estis tam bonus Biblicalis: quia, ut doctores nostri moderni dicunt, Biblia est liber hereticorum: unde uelius esset, quod non esset, quia tunc hereticis suis liber esset sublatus, & materia lris, & non possent amplius habere probationes, quas tantum sumunt ex Biblijs, sed reuerterentur ad gremium sancte matris Ecclesie, & ita ille totus confusus abiit.

Eritis etiam polyhistor plus, quam Solinus. Alij enim historias, sicut Medicis, in membra & compendia anatomizant, vel anathematizant: (nescio, utrum est magis recte) vos autem membra conglutinatis in unum corpus, sicut patet de historia Polonica.

Dicunt tamen quidam Lutherani, quod natura aberrarit, propter defectum quorundam membrorum, & produxit monstrum: quia praci-  
puos, ut Fulstenium & similes autores optimos, omiseritis: sed ego restitu-  
faciem eis, dicendo, quod, sicut una hirundo non facit ver: sic unus aut al-  
ter omissus autor non debet facere Guerr: tunc tacuit, sicut unus mus.

Et quare, queso, Domine gloriose, velletis vos in hoc grauare, tamen li-  
benter desudatis cottidie contra Nouatores Lutheranos, qui tamen sunt inconuertibiles, & ut audio, non magnificant vestros labores: sed unus di-  
cit, quod estis logodadalus, credo, quod est Hebraicum Latinum, sed vos  
bene scitis: aliis dicit, quod est Bestia Cumana, cui ego dixi, quod ipse  
loquitur bestiale latinum, quod ego non intelligo: at ille respondit, quod  
significet asinum: tum ego super eum iratus magis, quam credibile, dixi:  
Bestia, tu ne audes hunc dicere asinum, qui est doctus tam profundè, in  
linguis, in Philosophia, in Metaphysica & in omni scibili, ut, quotquot eum  
norunt, credant, quod scientia eius sit sine fundamentis.

Cum autem videatis, quod sitis illis tantum irrisibilis, rogo vos chari-  
tatiuè, velitis illos missos facere, & aliquid grandius attemptare, quod  
erit, si super nodosa illa questione scriperitus unum resolutiorium.

Pertinet

Pertinet autem multum ad vestram gloriam, domine subtilissime, quia estis alter, & quintus Doctor Cardinalis, vel quasi: Et quia vobis cum est, sicut cum Augustino, de quo scripsit quidam magnus dominus, ut scitis, domine mihi, (nam Augustinum, aiunt, vos deuorasse magis, quam Gregorius noster de Arimino) quod famae ipsius interest, ut quæ sita nouerit. Etsi enim vtcunque in alijs sacerdotibus, absque divini cultus detimento, tolleretur inscitia (alijs, mi domine, vt videtis, male mecum ageretur) tamen cum ad antistitem Augustinum ventum fuerit, legi decessit, quicquid ignorati contigerit. Sic etiam prorsus est vobis cum, quiescit alter Augustinus, etiam proprio vestro testimonio, quod est omni exceptione maius. Quis enim eruditonem vestram melius sciret, quam vos ipse? Sicut scriptum est: *Quis hominum scit, quæ sunt in homine, nisi spiritus hominis, qui est in homine, ideoque eo melius vos scietis, quod maiores spiritus geritis.* Scribitis enim in Motiu vestris, quod promiseritis heretico illi, Pappo, quod velitis in continent, ohi den wenigsten bedacht/recta, in vestigio, eadem adhuc die, ex Augustino probare, Religionem nostram Catholicam, & omnes eius articulos, quod ego non possem praestare, nisi haberem ad manum Torrensis nostri confessionem Augustinianam. Ne itaque aliquid ignorare, aut in quoconque dubio desicere arbitremini, debetis vos in hac subtili questione oculos resoluere. Estis etiam sic satis ociosus, quia estis nuper factus unus Canonicus, nescio tamen, an regularis vel irregularis, credo autem, quod vos scitis. Risit me nuper quidam Lutheranus, quod volueritis fieri Canonicus, cum doctor quidam nouellus Catholicus scripsisset, quod hodie in Canonicorum Collegijs opes accreuerint, sed pietas decreuerit. Et quod tales omne propemodum iugum excusserint, veterum constitutionum repagula perfregerint, ut hodie vix vlla spes supersit, quod intra illa septa paulò anterioris vitæ (vt Regularis ordo prescribit) reuocari possint, ita ut vestigia vitæ Canonice in ædificijs tantum & nudis nominibus hodie maneant.

Sed ego dixi sibi, quod ille autor loquatur forte de Canoniciis secularibus, quod illi fuit magis risibile, dicens: quod unus quidam Catholicus Albertus Crantius,

*Hieronymus Torrensis  
Iesuita.*

*Georgius Cassander in  
suo indicio de Confess.  
Augustiana.*

## 10 PROLOGVS, SIVE PROHEMIVM.

de Canonici

*Alioquin Pelagius de  
planitu Ecclesie lib. 2.  
cap. 26.*

*Domine: quomodo est  
vobis?*

*N.B.*

*Hic sicut Hesamus:  
Quid si fuerit, ubi Cu-  
rios simulant, & Bac-  
chanalia viuant?*

Historicus scripsit, quod Canonicus secularis magis sit monstrum, quam Clericus aut religiosus, ideo ego respondi, quod ego bene sciam, quis est ille doctor, qui neque est bonus Papista, neque bonus Confessionista, sed unum partipium. Ille vero amplius contraveniens dixit, quod etiam alij doctores nostri irrefragabiles sic sentiant. Quidam enim scripsit: Nolunt (Canonici) etiam necessitate & utilitate Ecclesiae exigente (propter ignauiam) ad ordines promoueri. Sunt delicati, nolentes Ecclesias frequentare. Quidam eorum septem, nonnulli octo vel decem, vel etiam plures Canonici habent, & loca servitorum detinent occupata, neque ipsi serviunt, nec per se, nec per alios. Et quod deterius est, neque per hoc conscientiam sibi faciunt aliquam. Accumulant pecuniam de praebendis, nec pauperibus, quasi aliquid, largiuntur, sed & negotiantur de suis pecunijs. Male vivunt Canonici Ecclesiae Cathedralis, luxurijs debacchantes, unde dici potest de ipsis, quod tota domus ipsorum capite deorsum pendet. Discordant in capitulis, & partes sibi faciunt, maxime circa electiones, in quibus, quasi nihil, de Deo agitur, sed sequuntur carnalitatis affectum, non iudicium rationis, tam priuati, quam Praelati. De suis redditibus Ecclesiasticis emunt filii suis & consanguineis possessiones. Et sub eorum nomine, emtionum confici faciunt instrumenta, & sic defraudent Ecclesias, quia quicquid emitur de pecunia Ecclesiae, est Ecclesiae. Nisi Episcopi faciunt eorum voluntates, in capitulis suis ex malitia & contumacia contradicunt ipsis. Et quia, quae sua sunt, querunt, non quae Christi, raro concordant in electione. Et quia ad Ecclesiam non veniunt, communiter etiam officium, ut tenentur, non dicunt.

*Liber: Onus Ecclesie  
dictus & Anno 31. Co-  
lonia excusus, cap. 22.*

Et aliud quidam ait: Canonici tum regulares, tum seculares, inter se sectas faciunt, discordias nutriunt, alius super alios Praelaturas ambit, nouas inuentiones excogitant, quas loco legitimorum statutorum obseruant. Nam quicquid in Collegijs aut capitulis statuitur, communiter magis sapit peculiare commodum, quam Dei honorem, vel Christianam Rem-

Rempublicam. Vna inter reliquas abusiones subsannanda  
apparet, ac mentalem simoniam sapit, quod ad interessendum  
diuinis Canonici non charitate Dei inducuntur, sed  
per pecuniam, quam præsentiam vocant, singulis præsentibus  
distribuendam alliciuntur. Quæ tamen distributio non  
fit Clericis, in Ecclesia occupatis, sed ociosis, tanquam dignioribus Canonicis, qui licet à canendo Canonici nuncupentur, nomine tamen solùm in Ecclesia canunt.

Quid dicam de quibusdam Canonicis, qui erubuerunt esse religiosi, quibus obedientia onerosa, continentia rara, paupertas pecuniosa, & iugum Dei leue & suave, ipsis amarum & graue. Ideo libertatem affectarunt, cumulantes censem præbendarum, quo eorum competentia, esset voluptatum licentia, & amplior deliciarum copia. Impetrarunt pro se, non regulæ (quam prius perperam obseruarunt) mitigationem, sed extictionem, mores religionis loquentes, nefastos honores querentes, habitu honestatis se exuentes, & nefas vanitatis assumentes, truncatis superpellicijs, in choiro stantes, ut nescias, an sint Patres, an Bacchantes.

Hec cùm ille sic dixisset, addendo, quod in ore duorum aut trium testium stet omne verum, nec haberem ego, quod possem statim respondere, prairatotus rubui, sicut Gallus Indicus: tandem obviauit ei, dicendo, quod, propter plura vestra merita in Romanam Ecclesiam, deberetis etiam altius exaltari. Et feci eum totum confusum, ex illo ipso suo doctore, qui etiam hoc scribit: Quod aliquando in vna quadam Cathedrali Ecclesia (cuius nomen ille ponit) fuerint eligendi aliqui Canonici: & cùm alij suos nepotes, alij consanguineos nomina rent, inutiles planè & inhabiles: ibi quidam illorum, nominauit capituli asinum, quia per quindecim annos seruisset Ecclesiæ & Collegio. Quid igitur mirum, si etiam vos propter vestra merita ad Canonicatum promoti estis, & sic ille tacens domum repedauit. Nam, domine profunde, cùm sis Canonicus, et sic etiam multum ociosus, non debetis isti tam suavisib[il]e petitioni obniti. Videte, noster Georgius Tonser, fuit iam negotiosus, & tamen scriptit vnum bene longum tracta-

Canonum

N.B.

 Nota bone, vna  
magistralis etymologia.

D O M I N E.  
Was singt ih  
guts?

Aluarius Pelagius vbi  
supra.

tum, tantum super tres verba: Papa pepperit puerum, quamvis quidam Catholici dicunt, quid sit unus plagista, quia illa omnia ex Bellarmino nostro furatus sit, tamen nemo haec tenus illi respondere presumit, annō vos illud, & amplius, per ocium vestrum praestare possetis: tamen dudum fecisti unam probam, quia tantum super uno vocabulo iustificationis, & terminis dependentibus, scripsisti ter centum Theses, ne una quidem minus. Prob, mi domine, si hoc potuisse, tantum super significacione unius solum nominis, quid possetis, si ad rem vocabuli ventum esset, credo ego, quid faceretis innumerabiles supra stellas cœli & guttas maris

Vnum adhuc restat, sed queso, ne velitis super me irasci: dixit nuper ad me quidam Catholicus, de quo vos non crederetis, ego nescio (dixit ille) an Pistorius noster Magus aut fatuus sit. Quia scripsi in uno quodam libello Francofurti excuso, quid pestis curetur per certa quædam verba, quod est Magicum, & quod in eo libro disputatis, de vi quarundam literarum, sicut Cabalista. Item, de Ensoph, & de tribus finitoribus, & quinquaginta portis intelligentiæ, & quomodo ab Ensoph per tres finitores deriuetur ad nos causa efficaciæ verborum, ytpote, 1. Horizon æternitatis infinitæ. 2. Horizon æterhitatis temporalis (quod ille dixit, ein hülzin Schüreisen) 3. Horizon mundi supersupremi, & alia similia multa, quæ ego non potui intelligere, fuerunt enim mihi pagi Bohemici, ideo non potui vos excusare. Rogo autem vos, domine charitatue, cordialiter, & per Ensoph, & per finitores vestros, quorunque sunt, & per omnes portas intelligentiæ vestre, cum omnibus Horizontibus, æternitatis, temporalis & infinitæ, adeoque per mundum supersupremum, ne velitis attediari ad resolutionem tam abstrusa questionis, quid si feceritis, cum nemo alias id praestare presumferit, vere, quid vocamini, Pistor, in modo princeps & Magister Pistorum eritis.

Valete Bacchanaliter.

# Mus Exenteratus inci-

F I T F E L I C I T E R.

Q Y A S T I O.

*Si mus, aut aliud quodcunque brutum,  
hostiam consecratam corrodat vel  
comedat, queritur, anne corpus Christi  
corrodat aut comedat, aut quid de  
corpore Christi fiat?*

Quis hoc propositum pse  
tio medicorum & theologicorum

P R O T E S T A T I O.

ON EST AVTEM HAEC OCIOSA QVAESTIO, sicut Lutherani intendunt, aut etiam quidam Doctor nouellus Catholicus nuper scripsit, quod tales questiones sunt argutiae scholasticæ, curiosæ magis, quam necessariæ: sed potius ut nostri doctores dicere intendunt, est questio virtuosa, ita enim valde acutè discriminat questiones Doctor charitatiu[m] in Prologo. Sunt (inquit ille) quadruplices questiones: Primo, quædam sunt subtiles & studiose. Secundo, quædam difficiles sunt & curiose. Tertio quædam sunt ciuiles & contentiose, vel politice & litigiose. Quartò, quædam sunt vtiles & virtuose. Primum genus questionum disputatur in Schola theoria Philosophorum, vt in Physica & Metaphysica. Secundum genus disputatur communiter, in scholis Mathematicorum & Naturalium. Tertium genus disputatur in scholis Iuristarum, vt de litibus, & alijs contentionibus. Quartum vero genus utilium & virtuosarum questionum, solet pertractari in scholis Theologorum,

Thomas Hardingus  
contra Episcopum Sa-  
tiaburiensem.

Stephanus Brulifer su-  
per reportatis in Prolo-  
go super Doctorem Sc-  
raticum in quarto  
Sentent.

Acusen hominu[m].

gorum, quia ibi semper utilia ad morum ædificationem, & ad consequendam beatitudinem pertractantur.

*Etsi autem illa questio magis videri posset difficultas & curiosa, quam  
utilis & virtuosa: tamen cum doctores nostri tam multum desudarint  
in ea, non videtur id concedendum Sectarijs, sed tenenda erit contra eos  
distinctio Doctoris illuminati, qui ait: Duplex est curiositas. Vi-  
tiosa & vitanda, qua aliquis sic est curiosus, quod querit ali-  
quid omnino superfluum, & de quo nulla certa responsio  
dari potest. Alia est curiositas virtuosa, qua quis nobilitate  
animi occulta inquirere non attendatur. Et talem esse quæstio-  
nem propositam, quis dubitat?*

### Responso ad Quæstionem.

*P*rimò autem tenenda sunt quedam distinctiones: nam qui bene di-  
stinguit, bene docet. Notandum ergo, cum queritur, an corpus Chri-  
sti descendat in ventrem muris, quod differant, alius, uteruſ & venter.  
*Brulifer 4. Sent. dist. 13. queſt. 5.*  
*Eiam Caluinista, quan-*  
*do veram corporū Chri-  
ſti praesentiam è sacra  
Cana exturbare conan-  
tur, tales blasphemias  
erulant.*

*Delle.  
Pulchre.*

Notandum deinde, quod traijcere, idem est, quod intra  
projicere.

Notandum præterea, quod mus capitur dupliciter. Vno  
modo idem est, quod terra, & dicitur ab humo, & sic non ca-  
pitur hic. Alio modo capitur mus, vt est animal pusillum,  
quod ab humore terræ nascitur. Et dicunt Philosophi, quod  
tale animal non bibit, & sic capitur hic. Notandum insuper,  
quod edere, comedere, & manducare differunt. Nam edere  
est totaliter edere, & vorare, vel turpiter comedere, sine ma-  
sticatione. Comedere autem, significat, cum alijs turpiter  
comedere, nec differt ab edere, nisi quod societatem habet.  
Manducare vero est honestè comedere.

*Brulifer 4. Sent. dist. 9.  
queſt. 1.*

*Hoc est rem acut tan-  
geret.*

*Quod*

*Quod verò nunc ad ipsam questionem attinet, doctores nostri dividunt se in duos. Quidam enim arguunt, pro:dicentes, quòd sic: alijs arguunt contrà dicentes, quòd non.*

### Prima opinio.

**Q**uidam negant murem comedere corpus Christi. Et in ea sententia Petrus Lombardus est Magister ipse, qui dicit: Illud etiam sanè dici potest, quòd a brutis animalibus corpus Christi non sumitur, et si videatur.

DOCTOR SERAPHICVS ait: Vt cunq; muniatur hæc opinio (quòd corpus Christi descendat in ventrem muris) tamen pīz aures abhorrent audire, quòd in ventre muris, vel in cloaca sit corpus Christi, quamdiu species ibi subsistant. Propter hoc est alia opinio, quòd corpus Christi nullo modo descendat in ventrem muris. Et hæc opinio (inquit ille) communior est, honestior, & rationabilior.

*Et rursus: Videtur prima opinio nimis ampla (ait doctor ille) quæ dicit, quòd defertur corpus Christi, quousque species deferantur, quia tunc & mus in ventrem traiiceret, & in cloacam descenderet, quod aures pīz abhorrent &, si dice-remus, hæretici & infideles deriderent nos & irridenter.*

PELBARDVS DE TEMESSVVAR. Dicendum igitur (inquit ille) quòd verum corpus Christi manet sub speciebus, in ote vel ventre bruti, (scilicet secundùm opinionem Thomæ) magis enim abominatur Deus peccato-rem, quām creaturam irrationalē, quæ peccatum non fecit, sed sumtum à peccatoribus verè sumitur: ergo à fortiori, & à brutis. Nam si corpus Christi mitteretur ad locum immundum, non propter hoc desineret ibi esse corpus Christi, quamdiu manerent species. Ergo similiter & hic. Sed huius (scribit ille amplius) contrarium tenet S. Bonaventura, videlicet, quòd non, quia Christus non est sub illo Sacra-mento,

Bonaventura lib. 4.  
Sent. dist. 13. quaest. 1.  
Ha blasphemæ voces  
non sunt à Theologis  
Augustana Confess.  
excogitatae: sed à Pon-  
tificiis Scholasticis  
Theologi inuenientur: quas  
in Ecclesiis Christi  
enominebantur.

Et huiusmodi blasphemæ  
voces etiam Calvinisti  
veram corporis Christi  
(non transubstantia-  
tionali) præsentiam in sa-  
era Cœna irrident &  
confusant.

Bonavent. lib. 4. Sent.  
dist. 13. quaest. 2.  
Wett vistor.  
Pelbardus de Temes-  
svnar lib. 4. Rosarij vo-  
cabulo Euchar.  
parag. 23.

Pelbartus, sive Oficinal-  
dua de Lasto, ubi supra.  
Bonavent. lib. 4. Sent.  
dist. 13.

mento, nisi etenim, quatenus est ordinabilis ad usum humanum, id est, ad mandationem, sed sicut quam citò mus rodit, ita tam citò inhabilem facit, & Sacramentum esse desinit. Et haec est opinio communior & magis pia.

*Glossator, de consecr.  
dist. 2. c. Quod bene.*

*Glossa in Decreto Gratiani:* Nec dicendum, quod mus sumat corpus Domini. Statim enim desinit esse Sacramentum, ex quo ab eo tangitur.

*Summa Angelica, vo-  
cabulo Euchar. dist. 3.  
parag. 9.*

*Bonavent. lib. 4.  
Sent. dist. 12.*

*ANGELVS DE CLAVASIO:* Nunquid si mus comedat illas species, transibit corpus Christi in ventrem eius? Respondeo. S. Bonaventura (ait) Quidam dixerunt, quod sic, per rationem supra dictam: sed alijs videtur, quod non, quia Christus non est sub illo Sacramento, nisi quatenus est ordinabilis ad usum humanum, id est, ad mandationem, & sicut quam citò mus rodit, ita & tam citò inhabilem facit, & Sacramentum esse desinit, & haec est opinio communior, secundum Bonaventuram, & magis pia.

*Raimundus in Sum-  
mula cap. 1. fol. 14.*

*Idem cap. 1. fol. 32.*

*Argumentum invincibile.*

*Idem cap. 2. fol. 33.*

*RAIMUNDVS in Summula: Tertius casus.* Si animal brutum tangeret hostiam consecratam, & comederet ipsam, vtrum tale animal comederet verum corpus Christi? Respondetur secundum B. Innocentium, quod non, quia quam citò mus vel aliquid animal brutum comederet, tunc desinit amplius esse corpus Christi. Et rursus: Nunquid animalia bruta, sicut mus & canis, & sic de alijs, possunt recipere corpus Christi? Et arguitur, quod non: Quia si talia reciperent corpus Christi, vel reciperent ad salvationem vel ad damnationem. Sed nullum horum dicendum est, ergo. Minor patet, quia eorum animæ moriuntur cum corporibus, Ergo non accipiunt ad salvationem. Nec ad damnationem, ex eadem ratione.

*Et paulo post:* Sed S. Innocentius dicit, quod animalia bruta non recipiunt Sacramentum, quia quando talia tangunt Sacramentum, tunc ibi non manet corpus Christi, sed Deus gloriosus ex sua cunctipotentia transmutat corpus Christi in speciem panis, ex contactu animalium brutorum, sicut per

per eius potentiam , transmutat speciem panis in corpus Christi. Et sic ibidem non est aliud, nisi panis.

Taceo iam alios, Innocentium autem 3. Pontificem Romanum preterire non debo, qui de hac quæstione sic tenet: Si modò quæratur, quid à mure comedatur, vel quid incineretur, cùm Sacramentum crematur? Respondetur, quòd sicut miraculosè substantia panis conuertitur in corpus Dominicum, & incipit esse sub Sacramento: sic ipsa quodammodo miraculosè reuertitur, cùm ipsum corpus Dominicum ibi definit esse.

Innocent, lib. 3. de officiis Ecclesiæ, cap. de fractione.

Bonavent. 4. Sentent. dist. 12. art. 2. quæst. 1. Gabriel super Can. Missæ, lect. 45.

Videatur Fortalicium fidei, & alij complures.

## Secunda opinio.

**I**N contrarium autem est alia opinio dicentium, quòd mus, canis, aut suis comedens hostiam consecratam, corpus Christi comedat.

ALEXANDER DE ALES : Prima opinio, quæ dicit, quòd corpus Christi defertur, quounque species deferuntur, vt in ventrem canis vel suis, vel in alia loca immunda, videtur vera. Salvo enim esse specierum, non definit esse Sacramentum, nec Christus sub specie.

Et rursus: Si canis aut porcus deglutiatur hostiam consecratam, non video, quare corpus Christi non simul traiiceretur in ventrem canis vel porci.

Item: Quidam dicunt, vbiunque ponantur species, siue *Idem, ubi supra.* in mundo loco, siue in immundo, siue in ventre muris, quòd ibi est corpus Christi. Et in hoc non derogatur corpori Christi, nec Sacramento.

Similiter THOMAS DE AQVINO: Quidā dixerunt, quòd quamprimum Sacramentum sumitur à mure, vel à cane, definit ibi esse corpus Christi & sanguis eius. Sed hoc derogat veritati huius Sacramenti. Dicendum ergo, quòd si mus, aut canis, hostiam consecratam manducet, substantia corporis Christi non definit esse sub speciebus, quamdiu species illæ manent. Sic etiam si proiiceretur in lutum.

*Thomas, lib. 4. Sent.  
diss. 9. quæst. 2.*

*Idem alibi:* Circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod corpus Christi non manducetur a brutis, ita quod in ventrem traiiciatur, eò quod Christi corpus non est sub illis speciebus, nisi prout est ordinabile ad usum humanum. Ex quo autem species descendunt in ventrem muris, non possunt ordinari ad usum humanum, ideo definit esse corpus Christi. Sed haec ratio non valet, propter duo. Primo, quia supponit falsum. Cum enim species trahi et in ventrem, non statim esse desinant, possunt adhuc de ventre animalis extrahi, & in usum venire. Secundo, quia quamvis aliquid ordinatur ad usum aliquem, non tamen oportet, quod esse definit, quando quis ut eo non potest. Ideo secundum alias dicendum, quod verum corpus Christi maneat adhuc sub speciebus, a brutis ore acceptis, & in ventrem trahi etis.

*Brulifer lib. 4. Sent.  
diss. 13. quæst. 5.*

**STEPHANVS BRVLIFER:** Aliqui dixerunt, quod corpus Christi in illis speciebus continetur inseparabiliter, quamdiu sunt Sacramentum, & ideo dicunt, quod corpus CHRISTI est sub illis speciebus in ventre muris, quamdiu sunt illæ species in farina panis, & ista opinio modo tenetur, & est securior.

Alia autem opinio est, quod corpus Christi nullo modo descendat in ventrem muris, sed quando mus incipit rodere, tunc Sacramentum esse definit, & corpus Christi in substantiam panis reddit. Et similiter dicendum est, quando projectur in cloacam vel latrinam. Sed ista opinio modo non tenetur.

*Inguen, lib. 4. Sentent.  
quæst. 6. art. 4.*

**MARSILIVS Inguen:** Primo notandum est, quod hostiam consecratam sumere potest brutum. Sumeret autem brutum corpus Christi realiter, quia illa substantia, quam comedit, est corpus Christi.

*Et paulo post:* Tribus modis potest accipi corpus Domini. Primo realiter, secundum sacramentaliter, tertio spiritualiter. Realiter, ut a bruto, &c.

BVR-

BVRGENSIS: Mus, hostiam comedens, suscipit corpus Christi. Johannes de Burgo, de custod. Euchar. cap. 10.

Concilium Arelatense, citante Gratiano: Qui bene non custodierit sacrificium, & mus vel aliud animal comedenter illud, 40. dies pœnitentia. Grat. de consecr. dist. 2. C. Qui bene.

G L O S S A T O R : Etsi prius dixerat, non dicendum, quod mus sumat corpus Domini, tamen statim addit: Sitamen dicatur, quod sumat, non est magnum inconueniens, cum sceleratissimi homines istud sumant. Glossat. de consecr. dist. 2. C. Qui bene.

D V R A N D V S de S. Portiano: Competit tamen bruto, & animali cuicunque, bono vel malo, species sacramentales sumere, & per consequens ipsum Sacramentum, licet accidentaliter, quia cum corpus Christi sit sub speciebus ex vi consecrationis, manentibus speciebus consecratis, manet & corpus Christi, & sumuntur eis, sumitur corpus Christi, per accidentem: licet quidam erronee senserint contrarium, dicentes, quod corpus Christi est in hoc Sacramento, prout ordinatur ad usum humanum. Ex quo autem sumuntur tales species a creatura irrationali, amplius non ordinatur ad usum humanum, utpote cum sint in ventre muris, vel cuiuscunque alterius animalis, & ideo dicunt, quod ibi definat esse corpus Christi. Sed istud est falsum. Durandus de S. Portiano, lib. 4. Sent. dist. 9. quæst. 3.

F R A N C I S C U S Mayronis: Quarta difficultas est, si vermis species panis comedat, vel sortilegijs applicetur, nunc quid corpus Christi a speciebus recedit? Ibi dicit unus doctor, quod non manet, quia non applicatur usui, ad quem ordinatum est. Sed contrarium mihi videtur, & dicitur, quod quamdiu species ibi manent, tam diu manet etiam ibi corpus Christi. Franciscus Meyronis, lib. 4. Sent. dist. 13. quæst. 1.

P E T R U S de palude: Secunda conclusio est, quod brutum potest illud Sacramentum sumere, quia eius essentia est materia consecratio, quam brutum vere sumit, quia vere manducat species, sub quibus vere est corpus Christi. Et dato, Petrus de palude, lib. 4. Sent. dist. 9. quæst. 1.

quod propter hoc reddantur inhabiles ad usum hominis, propter quem sunt, nihilominus non propter hoc desinit ibi esse corpus Christi, sicut per hoc quod aqua congelatur, non desinit esse benedicta.

*De Antonino Archiepiscopo Florentino, quod eiusdem cum Paludano opinionis fuerit, infra suo loco amplius dicetur.*

*Herueus Britto: 4. Sent.  
diff. 9. quest. 1.*

**H E R V E S** in quarto: Sacramentum Eucharistiae perficitur in consecratione materiae. Ideo quicquid sit illud, quod sumit hostiam consecratam, siue intendat sumere ut Sacramentum, siue non, sumit id, quod vere est Sacramentum. Et ibidem. Si hostia sumitur a bruto, siue a quocunque alio, verè sumitur corpus Christi, prout habet esse in Sacramento.

*Gerson in Compendio  
Theologiae, part. 2. 27.*

N.B.

N.B.

**G E R S O N** in *Compendio Theologiae de Sacramento Eucharistie*: Ad secundum, scilicet, utrum (corpus Christi) in ventrem vadat. Dicitur secundum quosdam, quod, dum est in ore adhuc, praesens est sub illis speciebus. Sed statim cum glutitur corpus Christi, transit in mentem, & species illa panis & vini in ventrem. Alij, quibus magis credendum est, dicunt, quod (corpus Christi) intrat in ventrem, & ibi tamdiu remanet, quamdiu species illae sunt incorruptae. Et, cum species ibi esse desinunt panis & vini, desinit etiam ibi esse caro & sanguis Christi. Quod etiam contingere, si in pyxide (similiter autem & in ventre muris aut porci) per diutinam conservationem corrumperentur & perirent species illae.

*Idem contra Floret. scribit:* Brutum sumit corpus Christi per accidens, quia sumit illud, in quo est.

*Gabriell lib. 4. Sent.  
diff. 13.*

**G A B R I E L B I E L**: Quod brutum sumens species sacramentales, non sumat corpus Christi, non tenetur a doctoribus.

*Facultas & Magistri  
nostrri Parisienses.*

*Cui etiam assentiuntur Magistri nostri Parisienses, qui, dum suam sententiam de Magistro, scribente, quod corpus Christi in Eucharistia non sumatur a bruto, referunt, dicant: Hic Magister non tenetur.*

*Gabriel*

Gabriel rursus scribit: Per nullam transmutationem factam circa species sacramentales, desinit esse corpus Christi sub eisdem, & sanguis eius, cum qua manet substantia panis & vi- ni, si non fuisset facta consecratio. Et, quandocunque fit talis transmutatio specierum, quod per eam corruptitur substantia panis & vini, si non fuisset facta consecratio, tunc desinit esse corpus & sanguis Christi, sub illis speciebus transmutatis. Et hoc veritatem habet, siue species illae sumantur ab homine, siue a bruto.

Gabriel lib. 4. Sent.  
diff. 12.

Idem lectione 84. super Canonem Missæ, cum recitasset sententiam Thomæ, Alexandri, & Richardi, non solum Thomam Bonaventurae opiniōni opposuit, eamq̄ue refutat, sed addit etiam: Inter omnes has (quarum quinque posuerat) opiniones, opinio Alexandri, Thomæ, & Richardi videtur verior, & communior. Sic etiam Idem ubi suprà: lect. 84. alibi pluribus in hanc sententiam loquitur.

Gabriel super Can.  
Missæ, lect. 84.

Et cum Richardi eandem opinionem esse dicat Gabriel, cum Alexan-  
dri & Thomæ, videtur etiam illa ponenda, que sic sonat: Corpus Christi verum, sub specie realiter contentum, sumitur, sed sic sumtum corporaliter non masticatur, tamen nisi species tamdiu in ore masticentur, quod per digestionem, ibi factam, corruptatur in eis forma propria, sed descendat in forma propria in stomachum, corpus Christi in stomachum descendit, per descensum speciei, sub qua continetur, quam-  
diu in ea speciei forma propria seruatur. Sic ille.

Richardus in 4. Sent.  
diff. 9. quest. 1.

Quam sententiā ideo ponere volui, ut videatis, quod et si nec canis, nec porci, aut muris meminit, tamen eandem illius esse dicit sententiam cum Thoma & Alexandro, qui a dicit, speciebus manentibus integris & descendentibus in ventrem hominis vel bruti, etiam corpus Christi in ventrem vel stomachum eius descendere, in qua opinione, cum sint plerique omnes Sententiarum, Summis & Spermologi, siue Sermocinista & Postillato-  
res, sequitur, plerosque omnes ex doctoribus nostris statuere, quod mus, comedens hostiam consecratam, corpus Christi comedat, & in ventrem seu stomachum traiiciat, de qua re copiosius Gabriel lect. 84. super Can. Missæ.

Iam quod me vertam, domine cordialissime, unus affirmat, alter negat; unus ait, quod sic, alter, quod non, cum autem contradictoria, ut sic, verificari non possint, cui credam?

Bonavent. lib. 4. Sent.  
dist. 13. quest. 2.

Super Can. Miss  
lect. 84.

N.B.

Bonavent. lib. 4. Sent.  
dist. 13. quest. 2.  
Gabrielle lect. 84. super  
Can. Miss.

Bonavent. ubi. supra.

Doctor noster Seraphicus dicit quidem, quod sua & Magistri sententia est communior, sed id negat Gabriel. & scribit, quod sua & Alexandri, Thomae & Richardi sit communior: imo scribit, quod altera (Seraphici Doctoris) sententia, tanquam haeretica (audire quo domine mi) tanquam haeretica (inquit dominus Praepositus) sublata, contrarium eius teneatur ab omnibus.

Dicit etiam Seraphicus ille doctor, quod sua sententia est honestior. Et videtur, quod sic: sed in contrarium est, quod Eielus scribit, quod sua & Thomae sententia est verior, quomodo igitur illa altera honestior, anné honestum esse potest, quod non est verum?

Sic etiam nescio, an est verisimile, quod ait, quod sua & Magistri sententia sit rationabilior, cum argumenta in contrarium multo plures ad assensum mouerint. Multo minus scio, an est Thomae sententia securior, sicut Brulifer arguit: mihi certe, nisi esset haeticum, securius videretur, dicere, quod non comedenter corpus Christi brutum: quia Sacra menta debent esse ordinabilia ad usum humanum, ut Bonaventura, & qui cum illo sentiunt, affirmant, sed ne Lutheranus consentire velle videar, taceo, timeo enim banniri.

### Prioris partis Argumenta.

**P**onam autem utriusque partis doctorum rationes, ut vos iudicetis, utriusnam argumenta sint magis rationabilia, aut irrationalibia. I. Qui Magistrum nostrum Lombardum sequuntur, illi primum autoritatem eius opponunt, de qua ego postea plura.

Thomas lib. 4. Sent.  
dist. 9. quest. 2.

2.

Deinde arguunt: Si mus comedenter corpus Christi, aut comedenter sacramentaliter, aut spiritualiter: Sed neutro horum modorum comedit. Ergo. Maior patet ex sufficienti enumeratione. Minor probatur, non sacramentaliter: quia Sacra-

cra-

creamenta tantum creaturæ rationali sunt tradita: Sed talis non est mus, aut quodcunque brutum. Ergo, nec spiritualiter, quia M V S N O N C R E D I T.

*Tertiò sic arguunt:* Si mus baptizaretur in nomine Trinitatis, nihil reciperet magis, quam si in aqua simplici lauaretur: quia non est susceptibilis Sacramenti: Ergo à pari, in Eucharistia non plus sumit, quam si comedet simplicem panem.

*Quarti dicunt:* Corpus Christi non est in Sacramento, nisi quatenus est ordinabile ad usum humanum, scilicet manducationem: ex quo autem in ventrem muris descendunt species, non possunt ordinari ad usum humanum. Ergo definit ibi esse corpus Christi.

3.

4.

### Responsio.

**I**lli autem, qui contradicunt his, respondent ad primum argumentum, quod Magister loquatur de manducatione sacramentali, non autem de accidentalibus: vel, quod loquatur secundum aliam opinionem. Posset etiam addi tertia responsio sufficiata, ex Gabriele, quod Magister hic non tenetur.

*Ad secundum Argumentum respondent,* quod rectè arguatur de eo, qui Sacramentum accipit, ut Sacramentum: sed quia mus tantum per accidens accipit, ut pote accipiens id, in quo est corpus Christi, & ut cibum naturalem, ideo non procedit Argumentum.

*Ad tertium illi,* quod hoc, quod est Sacramentum in Baptismo, est aliquis effectus inductus in recipiente, cuius creatura irrationalis capax esse non potest, & ideo creatura irrationalis Sacramentum Baptismi non recipit, neque per se, neque per accidens: sed Sacramentum Eucharistiae consistit in ipsa materiæ consecratione, & ideo potest creatura irrationalis eam accipere, non per se, sed per accidens.

Ad quart-

Bonavent. 4. Sent.dist. 13. quaest. 1.Bonavent. ubi supra.Rursus idem.

*Idem ubi suprà.*

*Hoc est unum notabilissimum ex Scholastica Theologia.*

*Ad quartum respondent dupliciter: primò, quòd præsupponat falso: cùm enim species, in ventrem muris traiectæ, non statim esse desinant, vel in aliud conuantantur, possunt extrahi ex ventre animalis, & adhuc in usum venire. Deinde etsi aliud ordinetur ad usum aliquem, non tamen oportet, quòd esse desinat, quando quis eo uti non potest.*

### Alterius partis Argumenta.

*Bonavent.lib.4. Sent. dist.13.art.2. quæst.1.*

**I.**

**Q**uicquid sumit species sacramentales, sumit etiam id, quod eis inseparabiliter unitum est. Sed nus sumit species sacramentales. Ergo etiam id, quod illis inseparabiliter unitum est, quod est corpus Christi.

Deus magis refugit peccatorem, quam creaturam irrationalē, in qua non est, nisi quòd Deus in ea fecit, qui solus culpam non fecit. Sed corpus Christi à peccatoribus vere sumitur. Ergo & à brutis.

*Idem ibidem.*

Si non minus est corpus Christi cum speciebus, in vase polluto, quam mundo, inconueniens esset dicere, quòd non esset cum speciebus in ventre muris, aut bruti. Sed prius est. Ergo & posterius.

Si nus comedit hostiam consecratam, quod non est negandum, quia patet per experientiam, tum aut substantiam comedit, aut accidentia: si substantiam, ergo corpus Christi, cùm ibi nulla alia substantia sit: si vero comedit accidentia, & ibi nulla accidentia sint, sine subiecto, nisi quamdiu est Eucharistia, sequitur, quòd nus comedens accidentia panis & vini, comedat corpus Christi.

### Responsio.

*Thomas 4. Sent. dist. 9. quæst. 2.*

**S**ed qui contrariam sententiam sequuntur, respondent etiam ad illa argumenta.

*Ad primum: Quòd verum sit argumentum, quamdiu scilicet illæ species habent rationem Sacramenti. Ergo.*

*ad*

*Ad secundum dicunt: quod duo sint in peccatore, natura & culpa, quod etsi Deus culpam detestetur: non tamen odit naturam, quam fecit, immo in tantum diligit, quod paratus est remittere peccatum, si ipse consentiat. Et quamvis mus non peccat: tamen homo, licet peccator, ratione habilitatis naturalis, magis idoneus est sumere quam mus, neque unquam peccator ita vitiat vel corrumpit naturam rationalem, quin sit nobilior quam irrationalis.*

*Ad tertium de vase immundo respondent, quod non est simile, quia pollutio vasis non aufert habilitatem Sacramenti ad usum, & per hoc non aufert, quin sit Sacramentum, & ita non tollit contentum.*

*Ad quartum arguunt: Vel comedit accidentia, quae sunt virtute supra naturam possibilia, conuerti in substantiam: vel quod comedit substantiam panis, quae reuersa est, postquam mus incepit rodere accidentia.*

*Videtis ergo, domine mi, quomodo doctores nostri inter rationibus litigiosè pugnat, sequē mutuò suis rationibus manifestent, sic, quod ego non scio, cui debeam credere: videntur tamen mihi Thomæ rationes magis rationabiles, aut si Bonaventura etiam dici debent rationabiles, tum Thoma dicendæ erunt rationabilissime.*

*Id ego alijs quatuor argumentis probabo, qua ex doctoribus nostris etiam de promptis sunt.*

### Primum Argumentum.

**S**i corpus Christi manet cum speciebus sacramentalibus, etiam si proieciantur in locum immundum, & ut doctores nostri dicunt, in lutum, latrinam vel cloacam, etiam manebit corpus Christi cum speciebus sacramentalibus in ventre muris, quia non videtur magis inconueniens. Sed primum est sic, ergo & secundum. Maior manifesta est. Minor probatur omnibus doctoribus nostris, Thomistis, per se, Seraphicis, ex absurdo, & ex consequenti, quod non negant Thomistæ.

*Thom. Aquinas lib. 4.  
Sent. dist. 9. quest. 3.*

*Thomas ait, quod projiciens corpus Christi in lutum, magis peccet, quam peccator illud sumens, quia magis abutitur Sacramento.*

*Thomae par. 3. Sum.  
quest. 10. art. 3.*

*Et alibi scribit idem: Dicendum ergo, quod si mus aut canis hostiam consecratam manducet, substantia corporis Christi non desinat esse sub speciebus, quamdiu species illæ manent. Sic etiam si projiceretur in lutum.*

*Maior lib. 4. Sentent.  
dist. 9. quest. 1.*

*Io H A N : M A I O R inquit: quod peccatori etiam in mortali existenti, licet, iudicium præceptum est, corpus Christi leuare è luto, nec datur illi tempus deliberandi de peccatis.*

*Brulifer lib. 4. Sent.  
dist. 13. quest. 5.*

*B R U L I F E R etiam, cum aliorum opinionem posuisset, tenentium, quod mox desinat esse corpus Christi sub speciebus, si mus hostiam comedat, addit: Similiter tenendum, quando proiecitur in latrinam vel cloacam. Sed ista opinio (inquit ille) modò non tenetur. Ergo communis opinio doctorum est, quod, manentibus speciebus, maneat etiam corpus Christi, tam in latrina & cloaca, quam in luto aut alio loco immundo.*

*Pistor, recogno tuos de-  
stores, nihil horum in  
Luther.*  
*Bonavent. lib. 4. Sent.  
dist. 13. quest. 2.*

*Et de hoc habetur etiam opinio Doctoris Seraphici, qui ait: Videtur prima opinio nimis ampla, quæ dicit, quod defertur corpus Christi, quousque species deferuntur, quia tunc & mus in ventrem traijceret, & in cloacam descenderet, quod piæ aures abhorrent. Et alibi: Vt cunq; muniatur hæc opinio (quod corpus Christi descendat in ventrem muris) tamen piæ aures abhorrent audire, quod in ventre muris vel in cloaca sit corpus Christi, quibus si se habentibus, stat meum argumentum.*

*Idem lib. 4. Sentent.  
dist. 13. quest. 1.*

## Secundum Argumentum.

*Bonavent. 4. Sentent.  
dist. 13. quest. 2.  
De conser. dist. 2. c.  
tribus gradibus.  
Leib. 84. super Can.  
Misso.*

*Q*uicquid euomitur, sicut in stomacho, corpus Christi euomitur. Ergo Maiorem probo auctoritate doctoris Seraphici, qui scribit: Non enim vomitur, nisi quod traijicitur. Et Glossa ait: quod bene species descendunt in stomachum, aliter quomodo euometur. Similiter Gabriel: Quod verò euomitur (inquit) in ventre, ad tempus sicut.

*Mino-*

Minorem etiam probo, 1. autoritate Beda, citante Gratiano: Si quis (inquit) per ebrietatem aut voracitatem Eucharistiam euomuerit, 40. dies pœniteat. 2. Gabrieli: Siejcitur per vomitum, & discerni possunt species panis, ab alijs cibis simul emisis, & sumi potest sine nausea, & periculo vomitus iterati, tunc debent sumi, sicut verum Sacram entuni, ne amplior fiat irreuerentia Sacramento, per incinerationem scilicet. Si autem sunt nauseales, honorificè recondi debent cum alijs reliquijs. 3. Nicolai de Orbellis: Sialiquis Eucharistiam vomat, vomitus debet cremari, & cineres iuxta altare reponi. 4. Angelii de Clauasio: Si euomatur Eucharistia per ebrietatem aut voracitatem, laicus 40. clericus vel religiosus per 70. Episcopus autem per 90. dies pœniteat. Si verò per infirmitatem euomuerit, per 60. dies pœniteat. 5. Raimundi: Notandum, quod quicunq; euomit corpus Christi, ille peccat mortali-  
ter, & licet aliquis ex magna infirmitate euomit, tamen post conualescentiam, debet pœnitere per 7. dies, in pane & aqua.  
Idem ibidem: Si ex casu euenerit, quod infirmus sumeret cor-  
pus Christi, & deinde euomeret, vel expueret, tum sacerdos debet illum vomitum projicere in ignem, vel in aquam fluen-  
tem, & hoc verum est, si species panis consecrati non appar-  
tent, si autem apparerent, debet sacerdos illam sumere, vel in loco consecrato firmiter custodire. 6. Iohannis à lapide, Quid agendum, si statim post sumptionem aliquis patiatur vomitum? R. Reuerenter recolligantur species panis, si dis-  
cerni possunt, & reponantur in sacrario, vel sumantur ab ali-  
quo, si saltem esset aliquis ad sumendum dispositus absque nausea, & ea, in quibus inuentæ fuerint species, comburan-  
tur, & cineres in sacrario reponantur.

Hinc etiam quæstio illa est, si corpus Christi dari debeat infirmo facienti vomitum. Et respondetur, quod non, sed sa-  
cerdos debet ipsi solummodo ostendere, & dicere, vt credat, quod ibi sit corpus Christi, & tum corpus Domini mandu-  
cat. Et est de hoc vna quædam mirabilis historia. Quidam

E 2 ha-

Beda Presbyter in pœ-  
nitentiali.

De confes. diff. 2. c.

Si quis

Super Can. Miss.

lect. 84.

Nicolai de Orbellis,  
4. Sent. diff. 13. quæst. 5.

Angelii de Clauasio de  
Eucharistia, diff. 3. pa-  
raph. 43.

Raymundus in Sum-  
mula de Eucharistia.

Idem ubi suprà.

Iohan. à lapide in res-  
olutione dubiorum, du-  
bio 40. cap. 6.

Raymundus in Sum-  
mula cap. 4.

*Discipulus, sermone 8o.* habens magnam deuotionem ad Sacramentum, & omni die, si aliquo modo potuit, audiuit integrum Missam. Sed cum mori debebat, & propter vomitum communicare non posset, & de eo multum doleret, petijt latus suum sibi lauari, & in panno mundissimo corpus Christi superponi, quo facto pannus paulatim corpori Christi cessit, & mox ubi corpus Christi nudam cutem istius hominis tetigit, usque ad cor, vi-  
denteribus cunctis, penetrauit.

### Tertium Argumentum.

**Q**uicquid emittitur per secessum, anteā fuit in stomacho. Sed sic est cum corpore Christi. Ergo.

*De consecr. diff. 2.  
C. Tribus gradibus.  
Bonavent. 4. Sentent.  
diff. 13, quæ diff. 2.*

*Iohan: à lapide Char-  
tusianus in resolutione  
dubiorum cap. 6. du-  
bio 4.*

*Vide etiam infra aliud  
argum. ex Antonino, se-  
quis patiatur fluxum.*

*Minorem probabo. Ex Decret: citante etiam Bonaventura: Qui re-  
siduum corporis Dominici, quæ in sacrario relicta sunt, con-  
sumunt, non statim ad communes cibos percipiendos con-  
ueniant, ne putentur sacræ portioni miscere cibum, qui per  
aqualiculos digestus, in secessum effunditur. Et hoc non dice-  
rent, nisi putarent, quod corpus Domini descenderet in ventrem, & ef-  
funderetur per secessum. Et Iohan. de lapide: Quid agendum, si quis  
post sumptionem, ex infirmitate statim emitteret per seces-  
sum quod sumvit? R. Recolligantur species, & fiat sicut in  
præcedenti dubio, hoc est, vel reponantur in sacrario spe-  
cies panis, si discerni possunt, vel sumantur ab aliquo, si sal-  
tem adsit aliquis ad sumendum dispositus absque nausea, &  
ea in quibus inuentæ fuerint species, comburantur, & cine-  
res in sacrario recondantur.*

### Quartum Argumentum.

**S**i Diabolus comedit corpus Christi: tum & mus. Sed prius est. Er-  
go & posterius.

*Mino-*

*Minorem probo autoritate Durandi, qui scribit: Quod tam malo  
quam bono angelo conueniat, species sacramentales, & sic  
ipsum Sacramentum per accidens, sumere, cum corpus  
Christi vi consecrationis sit sub speciebus illis: & manenti-  
bus speciebus consecratis, manet & corpus Christi, & sumitis  
eis, sumitur & corpus Christi per accidens.*

*Durand. super lib. 4.  
Sent. dist. 9. quas. 3.*

*Quid autem valere debeant ista doctorum nostrorum argumenta, vos  
dicite, qui estis acutus magis quam mille artifex. Ego interim de auto-  
ritatibus doctorum supra dictorum, eas inter se conferendo, aliquid dicam,  
an forte melius pateat ex eo, cui sit credendum.*

### COLLATIO DOCTORVM, ET AV-

TO R I T A T E S E O R V M : E T P R I-

*m̄ illorum, qui dicunt, quod Mus non comedat cor-  
pus Christi.*

**N**TER EOS QVI ARGVVNT, QVOD  
corpus Christi à mure nequaquam comedatur, est in-  
primis Petrus ille, non quidem Apostolus, sed dictus  
LOMBARDVS, Episcopus olim Parisiensis, de  
quo Sixtus noster ait: quod omnes Scholæ Theo-  
logorum, singulari quadam venerationis excellentia, Ma-  
gistrum sententiarum eum appellant. Si igitur contra illum pro  
discipulis ipsius faciam, tum discipulus erit supra Magistrum, quod est  
contra Scripturam, dicentem, quod discipulus non est supra Magi-  
strum.

*Sixtus Senensis lib. 4.  
Biblioteca sanctæ,  
pag. 291.*

Scribit ille ipse Petrus, se, in candelabro, lucernam veri-  
tatis excitare volentem, atque ora quibusdam opilare, in la-  
bore multo ac sudore, volumen compegisſe, testimonij ve-  
ritatis in æternum fundatis. Si itaque contra ipsum pro Thoma  
stare velim, quomodo verificabitur, quod iam dictum est? & sic euer-  
tentur in æternum fundata. Præterea, quod magis abhorreo, ero here-  
ticus, ut timeo, sicut Lutherani. Nam Magister ille epilogando suum

*Petrus Lombardus in  
Prologo.*

*Petrus Lombardus in  
Epilog. quarti Sint.*

tractatum, in quarto, dicit: Qui his contradicit, hæreticus iudicabitur.

Hartmannus Schedelius, Chronicon Noribergense.  
Antoninus par. 3. Summa H. Tit. 19. cap. 1. parag. 6.

Rhythmi anno 1230. scripti recenti Francofurti excusi, Catalogus restum veritatis. Joachimus ipse in Ierusalem Prophetam.

Et hoc accidit Abbatio loachimo, qui et si spiritu Prophetico impletus, futura vi praesentia disserebat, tamen cum scripsisset librum contra Magistrum, damnatus legitur ab Innocentio III. in Lateranensi Concilio, in quo præsentes fuerunt mille & trecenti Prelati, quod si singuli singulis asinis aduenti venerunt, quot putatis, Domine Catholice, tum fuisse astros Roma? Quamvis alia fuisse causa damnationis quibusdam videtur. Legitur enim, quod Simoniam, luxum & avaritiam cleri multum reprehenderit, & dixerit, eos esse causam, quod Iudæi & Ethnici non conuertantur, quod videtur hæreticum: & quod Ecclesia sit repurganda: & in primis illud, quod interrogatus à Richardo, Angliæ Rege, de aduentu Antichristi, respondit, dum fuisse Romæ, & ibi extolli super omne, quod Deus dicitur, id quod est hæreticissimum.

Sixtus Senensis lib. 4. Bibliotheca sancti. Trithemius in Bonaventura.

Gerson, citante Brulifero.

Brulifer in Prologo, super reportatu in prium Sent. S. Bonavent. Trithemius de virtu illustribus.

Platina, Stella, & alij in Gregorio decimo. Idem qui si præ in Innocentio quarto.

Magistro nostro suffragatur s. BONAVENTURA, Franciscanus, Episcopus Albanensis, Doctor Seraphicus vulgo dictus, Theologus eminentissimus, qui scripsit Postillam unam super Lucam, & Postillam aliam super Iohannem: Historiam vita, Diui Francisci, maiorem & minorem, Breuiloquium, Soliloquium & Centiloquium. Item, de sandalijs Apostolorum, & vnum Scintillarium. Itinerarium mentis in D E V M, & itinerarium aliud mentis in seipsum, in primis autem considerationem deuotam, de sex alis Seraphim, unde forte Doctor Seraphicus dictus fuit, quamvis Doctor Consolatorius aliam rationem adfert, cur non solum Seraphicus, sed etiam Cherubicus dici bene meruit, cum ait: Non tantum Cherubicus vocari potest, quia intellectum illuminat, sed etiam Seraphicus recte appellatur, quia inflamat & affectum. Vnde alius quidam Doctor scripsit: Flammantia, non inflantia verba profert.

Fuit etiam doctus tam valde, ac tam deuotus, quod à S. D. N. Papa Gregorio decimo, Cardinalis factus sit, & rubro Galero donatus; nam sic paulo ante ordinauerat S. D. N. Papa Innocentius quartus, ut Cardi-

**Cardinales rubro Galero & equo phalerato vterentur, quando per urbem incederent, ut sic ostenderent (sicut Massæus noster scribit) separatos esse pro fide Catholica & salute populi sanguinem profundere, quamvis Platina noster dicat, quod tandem honestandi ordinis gratia factum sit.**

Christian: Massæus in Chronolog.

Platina in Innocentio 4.

*Vtinam autem sic esset, & non magis opes alienas, hoc est, sancta matris Ecclesia, quam proprium sanguinem quidam profunderent, ne heretici scandalizarentur, sicut de quodam scribitur, prob nimium verum, quod duobus tantum annis (nam ultra non vixit in Cardinalatu) ducenta aureorum millia profuderit, & insuper sexaginta millia aureorum æris alieni, argenteorum vero 300. pondo reliquerit, quod probabilitate de illo creditur, quia aureis vestibus usus dicitur, & lectos suos aureis stragulis contexisse, & onus ventris ipsis argenteis excepsisse, (ipse onus terræ inutile) calceos etiam amicæ sua Tiresia margaritis opertos comparasse legitur, de quo etiam Sectarij garriunt, quod hoc non sit suum proprium, sed pauperum sanguinem profundere. Decepit tabidus voluptate, cum esset annorum tantum 28. Et ex hoc Poetry quidam de illo sic carminis auer:*

*At tu implumecaput, cui tanta licentia quondam,  
Fæmineos fuit in coitus: tua furga putabas,  
Hic quoque pretextu mitrae, impunita relinqui:  
Sic meruit tua fæda Venus: sic prodiga in omnem  
Nequitiam, ad virtutis opus, tua auara libido,  
Illa Dionæ Cythereia munera conchæ,  
Illa pudicitia quibus impugnare solebas,  
Et noctes emere, & nuge indulgere palestra.  
Scimus, & in scriptis tua sancta redigimus acta.*

Iohan: Rausius.  
Raphael Volaterranus  
lib. 22. Anthrop. ubi in-  
ter cetera illuminevi-  
rum natum perdenda  
pecunia, appellat.

Iohan: Riuius.  
Baptista Fulgosus.

Valaterranus.

Baptista Mantuanus.

*Et vtinam hic solus talis fuisset, sed si vera putamus, que à nostris etiam Episcopis de Cardinalibus quibusdam referuntur, pro tunc melius esset,*

*Imperator Fridericus  
Epistola ad Adrianum  
vel potius Hadrianum  
quartum Papam.*

*Aluarius Pelagius de  
planctu Ecclesie, lib. 2.  
art. 16.*

*Dagेbristorkein  
Cardinal.*

*Hic rubra Byreta.*

*N.B. Optimus.  
Thren. 4.  
At ueritas odium pa-  
ris.*

*N.B.  
Verba Pauli sic habent:  
Quae enim in occulo fi-  
unt ab ipsis, turpe est &  
dicere. Ex quo datur  
intelligi, quid doctor ille  
de suis intendat dicere.  
Hic, Pistor, hic aperi os,  
hos recoque tuos, tuos  
inquam, reforma, & te-  
ipsum & membra tua  
eurecili infelix medice.*

effet, illas non singulari vestitu vti, ne agnoscerentur, & sic non possent obseruari in sua vita. Nam vt taceam de Imperatore Friderico 2. qui scriptit, quod videat Cardinales, non prædicatores, sed prædatores, non pacis corroboratores, sed pecunia raptiores, non orbis reparatores, sed auri insatiabiles corrasores. Cogitate domine gloriose, Aluarum nostrum plangentem & conque- rentem, quod Cardinales cum primo instituerentur, pauperculi fuerint, Romæ in suis titulis habitantes, & eorum qui erant Episcopi, Episcopatus in redditibus exiles & tenues, sicut & hodierna die apparet in eorum titulis Romæ. Aliqui vix unum equum habebant, aut communiter peditabant, sicut rurales Presbyteri. Vilem suppellestilem habebant, simpliciter & humiliiter in egestate vivebant ( sicut tunc & Romani Pontifices ) sed virtutibus abundabant, & nunc cum Pontificibus, nunc per se martyria subibant, & pro confessione fidei, damna & exilia, vincula & verbera & carceres sustinebant, miraculis coruscabant, Ecclesiam cum sanctis Romanis Pontificibus doctrina & sancta vita regebant, sed iam diu est, quod in quibusdam ex eis, sicut & in quibusdam Romanis Pontificibus, optimus color mutatus est. Creuit in eis potentia, dignitas, honor & diuinitas, sed decreuerunt virtutes, possessio aucta est, sed diminuta religio, creuerunt in exterioribus, sed minorati sunt in interioribus. Consueuerunt alijs esse odor bonus ( C H R I S T O ) vita ad vitam, nunc sunt, PRO VT COM MVNITE R, odor mortis in mortem, per perniciosum exemplum. Et, cum eorum venia, ad particularia vitia, quæ sunt notiora, descendō, præter ea quæ intrinseca sunt, & soli Deo patent, Ephes. 5. & frequenter paucis hominibus. Offendunt autem eorum aliqui in hoc, quod cum ad eos pertinet electio Romani Pontificis, antequam aliquem eligant, aliqui illorum priuata affectione corrupti, non publicam mundi, sed suam utilitatem quarentes, de certa aliqua persona vel eligen-

eligenda vel non eligenda, conuentiones, obligationes, promissiones, condic̄ta, intendimenta, pacta & iuramenta etiam faciunt. Item, nunc fauore Papæ, nunc timore eius, nunc spe aliquid consequendi non dant sibi vera & libera, sed propter prædicta, fraudulenta & periculosa, eis & mundo consilia, & dant illa contra conscientiam. Multi ex ipsis indignè, aut corruptè promoti sunt, aut timore regum, aut priuato amore Pontificum, sed qui per ostium non intravit, nisi renunciet, non est tutus. Habent hodiè redditus tam pingues, communiter v̄la millia florenorum, & insuper prouisiones magnas, & Encenia, quæ ad munere veniunt quantitatem.

Alias etiam obtinent dignitates, & beneficia pinguiora vbiq; terrarum, prætextu familiæ dilatandæ, & honorem C A R N A L E M Cardinalatus, in equis & domicellis, & lautis conuinijis manutenendi, quorum redditus plus quam communiter Cardinalatus, ascendunt. Nam inter eos multi redditus obtinent decem millium, quindecim etiam, & viginti, & triginta millium florenorum, deuorantes multorum stipendia ministrorum. Et qui ante Cardinalatum uno competenti, vel duobus potuit contentari, iam absorbet fluuum beneficiorum, & fiducium habet quod Iordanis influat in os eius, quia nunquam beneficiorum etiam cumulo satiantur. Et quod peius est, vix de hoc aliquis eorum conscientiam habet, quia sic est, Q Y A S I O M N I V M abusus sed non minus ardebunt, qui cum multis ardebunt. Dilatant quoq; patrimonia, de redditibus Ecclesiæ, castra, villas, & ciuitates suis consanguineis ementes, eos ditantes, & in mundo, eos, de Ecclesiæ redditu, exaltantes, & quicquid habent, et si habent de bonis Ecclesiæ, aut in pompis huius seculi & expensis delicatis, aut in consanguineis consumunt, pauperes tamen aliquot paucos paescunt. Et quia parcè seminant, parcè & metent: vt cesser mundi murmuratio, verè decimantes mentam & anethum, paucas aliquas escas, byrrus, vel vestes concisissas, aut laga

F paupe-

Fuit hic autor, Papa Io-  
han, 22, (quem alijs  
faciunt) paenitentarius,  
& postea Episcopus Sil-  
uenis. Qui Papa, con-  
tra Ludovicum Impera-  
torem, dictum Banariæ,  
adhaesit & contra Gui-  
lielmum Occam, Impe-  
ratoris Patronum, scri-  
psit, unde Romanista  
contrapsum excipere  
non possum.

N.B.  
Quis modo tutus erit?

Fuit hic autor quasi cor  
Papa, ideo experto crede  
Roperto. Vide, Trithe-  
mum, & Iohannem  
Theodosium Bellona-  
cum. Sextus Senensis  
eum praterijs, causam  
diuinare non est diffi-  
cile.

Hic sunt Cardines & co-  
lumna Ecclesia Roma-  
na, quid est oratur bas-  
tum.